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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje „Počátky mapování na našem území“. V úvodní

části jsou uvedeny účely, kvůli kterým se začalo provádět mapování nejen na našem

území. Dále jsou v práci obecně vysvětleny kartografické a geodetické základy.

Následující části popisují první mapování na našem území a počátky vojenského

mapování. Samostatnou kapitolu pak tvoří stabilní katastr. Dále jsou uvedeny

metody mapování a přístrojové vybavení (pro každou metodu zvlášť). V závěru

práce jsou stručně popsány měřické instrukce pro provádění měřických prací,

především ve stabilním katastru.

Cílem práce je shrnout a přehledně popsat počátky mapování na našem území

v souvislosti historie našeho státu.

Klíčová slova: mapa, mapování, měřítko, zobrazení, metody měření

Abstract

This bachelor thesis describes the “Beginnings of Cartography in the Czech

Republic”. The purpose for which mapmaking started not only in our country is

stated in the introductory part. In addition, the basics of cartography and geodesy are

explained in the thesis in general. The first mapmaking in our country and the

beginnings of military mapping are described in the following parts. The Stabile

Land Register is covered in a separate chapter. Further, mapmaking methods and

technologies (for each method individually) are defined. Measuring instructions

mainly for the Stabile Land Register are briefly described in the final part of the

thesis.

The aim of the thesis is to summarize and clearly describe the beginnings

of mapmaking in the Czech Republic with regard to the history of the country.
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1. Úvod

Cílem bakalářské práce je věcně a přehledně popsat počátky mapování na našem

území. Mapování se začalo provádět z různých důvodů. Hlavními zájmy jsou

zemědělské a dávkové (daňové). Jako další důvody se uvádějí vojenské a evidenční.

Postupem času se vyvíjely kartografické a geodetické základy. Kartografickými

základy jsou měřítko, zkreslení a zobrazení, souřadnicový a výškový systém. Mezi

geodetické základy se řadí polohové a výškové bodové pole.

V průběhu staletí vznikalo nepřeberné množství mapových děl. Nejstarší z map,

zobrazující část našeho území, je např. Ptolemaiova mapa. Přibližně v období dvou

staletí vzniklo na našem území několik tištěných přehledných map Čech, Moravy

a Slezska. Po formální stránce jde o mapy tištěné z dřevořezu a z mědirytu. Obsah

map tvořil především horopis, znázorněný jednoduchou „kopečkovou“ metodou,

vodopis a místopis, doplněný v některých případech o údaje politického

a hospodářského charakteru. Mapy byly vytvořeny tzv. metodou „a la vue“ neboli

metoda „od oka“. Mezi mapy Čech patří např. Klaudyánova mapa Čech z roku 1518,

Crigingerova, Aretinova, Stichova a Vogtova mapa zobrazující Čechy. Morava je

zobrazena na Fabriciově mapě a Komenského mapě Moravy z roku 1627 a mapami

Slezska popsané v této práci jsou Helwigova a Vischerova mapa.

Historie podrobných topografických děl na našem území začíná aktivitami Jana

Kryštofa Müllera. Jeho celoživotním dílem je podrobná topografická mapa Čech,

kterou vytvořil pomocí vlastního měření. Toto dílo bylo podkladem pro I. vojenské

mapování. Vojenské mapování bylo zahájeno nařízením Marie Terezie, kdy bylo

zmapováno celé území tehdejší rakouské monarchie. Z důsledků válečných tažení

bylo nutné přepracovat mapy, a proto následovalo ještě II. a III. vojenské mapování.

Vznik stabilního katastru byl spojen s rostoucí potřebou zvýšit příjmy státu

plynoucí z daní, což předpokládalo stanovit rozsah majetku a určit výši daně

v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Základem byl patent císaře Františka I., který

stanovil, že práce spojené s jeho vyhotovením budou probíhat postupně

v jednotlivých zemích monarchie. Pro provádění měřických prací byly vytvořeny

měřické instrukce. První měřická instrukce stabilního katastru je instrukce platná

roku 1824. Další instrukce jsou blíže uvedeny v textu práce.
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2. Účely mapování

Již od prvních případů praktického využívání výsledků mapování

lze pozorovat tři hlavní rysy zájmů, které se v potřebách a účelu mapování zachovaly

dodnes. Nejširším a trvalým zájmem byla snaha zjistit výměru orné půdy a její

úživnosti pro obyvatelstvo. Šlo vlastně o získávání podkladů pro určitý druh

plánování zemědělské výroby, spojený s dodávkovými povinnostmi, nejdříve

in natura (v plodinách), později v peněžitých dávkách – daních. Podrobně

propracovaný a vyzkoušený způsob mapování pro zemědělské a dávkové účely

dosáhl největšího rozvoje a dokonalosti v katastrálních mapách bavorských,

rakouských, československých a švýcarských.

Dílčím zájmem je využívání výsledků mapování pro vojenské účely 1 , kde

mapy sloužily pro plánování strategie bojů a přesun vojsk. Později s rozvojem

průmyslu získalo používání map další význam, a to pro plánování národního

hospodářství 2 .

Vrcholícím zájmem je využívání výsledků mapování pro přeměnu zemského

povrchu a přírody inženýrskými díly 1 .

3. Kartografické a geodetické základy mapování

3.1 Kartografické základy

Kartografické zobrazení na našem území

Úkolem kartografického zobrazení je definovat jednoznačný bodový vztah mezi

plochou elipsoidu či koule a zobrazovací rovinou mapy. Stane se tak odvozením

přesného matematického vztahu mezi souřadnicovými soustavami jednak

v zobrazované ploše a jednak v rovině mapy. Je-li zobrazovanou plochou plocha

elipsoidická, obvykle využíváme soustavu zeměpisných souřadnic , , je-li

zobrazovanou plochou plocha sférická, používáme sférické souřadnice U, V.

V rovině mapy zpravidla zavádíme pravoúhlé rovnoběžkové (kartézské) souřadnice

X, Y (Hojovec a kol., 1987).
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 Pro mapy tzv. stabilního katastru, pořizované pro naše dnešní státní území za

Rakouska–Uherska, přibližně v letech 1820–1840, bylo použito příčné válcové

zobrazení Cassini–Soldnerovo, které bylo ekvidistantní (délkojevné) v polednících.

Po vzniku Československé republiky v roce 1918 bylo postupně zaváděno pro nové

katastrální mapy šikmé kuželové úhlojevné zobrazení Křovákovo. Po roce 1950 bylo

u nás zaváděno, nejdříve pro vojenské topografické mapy středních měřítek, později

i pro mapy civilní, příčné válcové úhlojevné zobrazení Gauss–Krügerovo (Maršíková

a Maršík, 2004).

Cassini–Soldnerovo

Jedná se o válcové příčné ekvidistantní zobrazení poledníkových pásů (obr. č. 1).

Toto zobrazení bylo použito pro mapy stabilního katastru (základní měřítko 1:2 880,

později 1:2 500) v 19. století v habsburské monarchii (Hánek a kol., 2007). Válcová

plocha se dotýkala ve zvoleném základním poledníku referenčního elipsoidu. Byl to

Zachův elipsoid, později nazvaný katastrální, o rozměrech a = 6 376 045 m,

b = 6 355 477 m. Aby nedošlo v mapách k velkým deformacím délek a ploch, bylo

území celého státu (Rakouska–Uherska) rozděleno na více poledníkových pásů se

samostatnými souřadnicovými soustavami (Maršíková a Maršík, 2004). Bylo

zvoleno jedenáct válců, na každý z nich se promítal asi 400 km široký pruh území,

omezený hranicemi jednotlivých zemí monarchie. Počátek souřadnicových os byl

vložen do trigonometrického bodu, který ležel zhruba uprostřed území (Hánek a kol.,

2007). Osa X byla vždy položena do poledníku jdoucího význačným

trigonometrickým bodem, její kladná větev směřovala k jihu. Zvolený

trigonometrický bod byl počátkem souřadnicové soustavy. Kladná větev osy Y,

kolmá k X, směřovala na západ. Katastrální mapy země české byly pořízeny

v souřadnicové soustavě X, Y, jejímž počátkem je trigonometrický bod Gusterberg

o zeměpisných souřadnicích 0 = 48°02´20´´ a 0 = 31°48´09´´ (vých. Ferra). Země

moravsko-slezská má počátek souřadnicové soustavy X, Y na věži kostela sv. Štěpána

ve Vídni o souřadnicích 0 = 48°12´32´´ a 0 = 34°02´22´´ vých. Ferra, (Maršíková

a Maršík, 2004). Na území ČR leží Gusterbergská a Svatoštěpánská soustava.

V tomto zobrazení je vyhotoveno 60 % dosud používaných map katastru


[…]


toky) pojem „měřítková šířka“ (Podhorský, 1980).

Po přechodu na metrickou míru (v roce 1876) byl vydán v roce 1887 nový návod,

který obsahoval v metrických měřítkách 1:2 500, 1:1 250, 1:625, dále v měřítku

1:2 000 a 1:1 000. Kromě toho se používalo v místech, kde se měřila jen část

katastrálního území, i měřítek 1:1 440 a 1:720. Je to první instrukce pro měření
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číselnými metodami. Podle tohoto návodu byly vyhotoveny zejména mapy v měřítku

1:2 500 na Moravě při agrárních operacích. Prvním městem vůbec, kde se použilo

tohoto návodu, byl Beroun. Návod byl postupně nově vydán, naposled v roce 1904

s tím, že byly změny mezní odchylky. Osou X a Y bylo celé území rozděleno na

čtyři kvadranty a rovnoběžkami s osou X po 8 000 m a s osou Y po 10 000 m vznikly

obdélníkové triangulační listy. Sloupce se označily římskými číslicemi od osy X na

východ a na západ, vrstvy se očíslovaly arabskými číslicemi od osy Y na sever a na

jih. U triangulačních listů se tedy muselo uvádět označení kvadrantů (SV, ZS, JV,

JZ). Každý triangulační list se dělil na pět sloupců a na osm vrstev, čímž vzniklo

40 obdélníků o rozměrech 1 600 m x 1 250 m. Mapový list se zobrazil v měřítku

1:2 500 a má tedy rozměr 0,64 x 0,5 m. Sloupce a vrstvy byly číslovány arabsky od

rohu triangulačního listu, který měl nejmenší souřadnice X, Y v absolutní hodnotě

(Podhorský, 1980).

Při dalším vedení map se vycházelo zpravidla ze zásad a kritérií stanovených pro

vyhotovení mapy. Instrukce k zákonu z roku 1883, která stanovila mimo jiné formu

a úpravu měřických náčrtů („manuálů“), již podrobně upravovala způsob výpočtu

a vyrovnání výměr parcel ve skupinách na dosavadní výměry vedené v katastru,

včetně podrobné úpravy výpočetních protokolů. Pozdější vydání z roku 1907,

doplněné o vedení map vyhotovených číselně (podle instrukce z roku 1904), již

rozlišuje práci v mapách podle metody, kterou byla vyhotovena. Jako mezní

odchylky při výpočtu výměr uvádí vesměs odchylky podle instrukcí platných pro

vyhotovení mapy (u grafických map podle měřické instrukce z roku 1865,

u číselných map podle instrukce z roku 1904) 9 .
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9. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo věcně shrnout a popsat počátky mapování. Jedna

z prvních map, která se zmiňuje o našem území, je Ptolemaiova mapa. Tato mapa

vyhotovená na podkladě měřených zeměpisných souřadnic, ovlivnila zeměpisné

představy na dobu více než jednoho tisíciletí.

Na začátku 16. století se začaly v Českých zemích vytvářet nové mapy

zobrazující tehdejší území. Použita byla metoda „a la vue“ (zaznamenání terénu

pozorováním). Proto sloužili jako podklad dalším mapám, ale pouze orientačně.

Přestože nebyly mapy přesné, z hlediska uměleckého jsou tato mapová díla

nenahraditelná. Díky nim můžeme nahlédnout do života tehdejší společnosti. Naopak

Müllerovy mapy vyhotovené stejnou metodou už byly přesnější. Vzhledem k jeho

vzdělání a zkušenostem v terénu se považují tyto mapy za počátek historie

vojenského mapování.

V počátcích se používal způsob mapování Cassini–Soldner. Tento způsob

mapování se byl poprvé použit pro stabilní katastr na území Rakouska–Uherska

a později se stal základem II. vojenského mapování. Snaha o co nejjednodušší

způsob zobrazení výsledků měření na mapový list vedla k použití „Cassiniho

zobrazení“, které je charakterizováno jako transverzální válcové zobrazení

ekvidistantní v kartografických polednících.

Geodetickým základem pro mapování ve stabilním katastru se stala

trigonometrická síť, vybudovaná postupně pro celou rakouskou monarchii a později

i pro uherskou část. Na triangulačních pracích se podíleli výhradně vojenští geodeti

a potom byla další činnost svěřena civilním úředníkům, kteří síť dokončili. Prakticky

u všech bodů se určovaly jak polohové souřadnice, tak i nadmořské výšky od

Jaderského moře. V každém souřadnicovém systému Cassini–Soldnerova zobrazení

bylo území rozděleno rovnoběžkami s osami X a Y ve vzdálenostech jedné rakouské

míle. Vznikly tak čtverce, které po zobrazení do měřítka 1:14 400 dostaly

název triangulační listy, někdy označované jako fundamentální listy. V zobrazovací

rovině v měřítku 1:14 400 byly triangulační listy ohraničeny soustavou rovnoběžek

se souřadnicovými osami o vzdálenostech 20 palců, vytvářejících sloupce a vrstvy.

Sloupce se značily od osy X na západ a na východ číslicemi římské abecedy

s označení o jaký sloupec se jedná, zda o východní či o západní. Vrstvy se číslovaly
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od severu k jihu číslicemi arabskými a počátek číslování byl vždy v nejsevernější

vrstvě daného souřadnicového systému.

Po vzniku Československé republiky v roce 1918 bylo zapotřebí vytvoření

nového geodetického systému, který by byl vhodnější pro nově vzniklé území.

Použití Cassini–Soldnerova zobrazení se jevilo značně nevhodné vzhledem

k souřadnicovým systémům na našem území s nepřesnou starou triangulací. Proto

navrhl a propracoval Ing. Josef Křovák nové zobrazení se souřadnicovým systémem

v S–JTSK, které se používá dodnes. Zobrazení nazvané Křovákovo je oproti

zobrazení Cassini–Soldnerovo jednotné pro celý stát.
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