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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4 106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2011 - 2012

Název práce:
Počátky mapování na našem území

Student: Jaroslava Bísková

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Magdalena Maršíková

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x

5 Interpretace výsledků, diskuse x

6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Ve své práci popisujete metody polohopisného měření na historických mapách, uveďte jakými metodami a
s jakými pomůckami byly zaměřovány výšky objektů

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

2.5.2012